
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.298 Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 039/GEPS/SETUR DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023 
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/186480; RESOLVE: 
Conceder 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor DANIEL NERI PANTOJA, 
matrícula funcional nº 57211270/1, cargo de Assistente Administrativo. 
OBJ: Realizar visita técnica para realização de manutenções nos espaços 
sob a responsabilidade desta SETUR. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 
27.02 a 03.03.2023.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 906836
PORTARIA 040/GEPS/SETUR DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023 
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/186576; RESOLVE: Conceder 
4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor TIBÚRCIO DAMASCENO TEIXEIRA 
JUNIOR, matrícula funcional nº 57176032, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional; OBJ: Dar apoio operacional emergencial para realização de 
reparo de imóveis localizados na Orla do Maçarico. DESTINO: Salinópolis/
PA. PERÍODO: 27.02 a 03.03.2023.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE.

Protocolo: 906855
PORTARIA N° 043/GEPS/SETUR DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023 
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/198011;  RESOLVE: 
Conceder 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO 
DA SILVA, matrícula funcional nº 57230575/2, ocupante do cargo de 
Motorista. OBJ: Conduzir servidor. DESTINO: Salinópolis /PA. PERÍODO: 
27/02 a 03/03/2023.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 906889
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 007/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 030/2022 – DPE/PA
PROCESSO N.º 2022/469.440– DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa MANUPA COMÉRCIO EXPORTAÇÃO, IM-
PORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS ADAPTADOS LTDA, CNPJ/MF 
nº. 03.093.776/0003-53.
OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de 03 (três) veículos 
automotor do tipo Furgão customizado, para atender as demandas da De-
fensoria Pública do Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 16/02/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 1.511.877,00 (um milhão, quinhentos e onze mil e 
oitocentos e setenta e sete reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
-Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1492.8441
-Fonte de Recursos: 01500000001
-Elemento: 4449052
-Plano Interno (PI): 105ADP8441E
-Gp Pará: 285408
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência por 12 (doze) meses. FORO: 
Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MANUELLA JACOB, CPF: 372.532.828-50.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Aprovada, Nº 961, bairro Maitinga, Bertio-
ga/SP - CEP: 11.251-465.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 906881
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 002/2022-DPE/PA
PROCESSO N.º 2021/1331031
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa:
HZ COMÉRCIO LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERV. DE AG. VIAGENS E TU-
RISMO LTDA, CNPJ/MF sob o nº. 11.328.625/0001-01
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a alteração em 25% 
(vinte e cinco por cento), relativa serviços de emissão, remarcação e can-
celamento de passagens de acordo com interesse público e deliberação dos 
contratantes, para atender necessidade da Defensoria Pública do Estado 
do Pará – DPE.
DATA ASSINATURA: 09/02/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 76.200,00 (setenta e seis mil e duzentos reais), com 
o acréscimo de R$ 15.240,00 (quinze mil duzentos e quarenta reais), valor 
do acréscimo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
-Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458.
-Natureza de Despesa: 339033.
-Fonte: 01500000001.
-Plano Interno (PI): 1050AD8458C.
-Gp Pará: 282965.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: THIAGO COSTA LOPES, CPF/MF: 
632.877.902-00.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Senador Lemos, nº 435, sala 1702 
Umarizal, CEP: 66.050-000, Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral

Protocolo: 906894

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2023 – SA
O Senhor VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, Secretário de 
Administração do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 
2010, alterado pelo Decreto nº 856 de 24 de junho de 2020, que instituiu 
o Sistema de Cotação Eletrônica, destinado à aquisição de bens e contra-
tação de serviços pelos órgãos da Administração Pública Estadual, contro-
ladas direta ou indiretamente pelo Poder Executivo;
CONSIDERANDO que a cotação eletrônica será utilizada nas compras pú-
blicas efetuadas nas hipóteses de dispensa de licitação em razão do artigo 
24 da Lei Federal nº 8666/1993 e artigo 29 da Lei nº 13.303/2016, e serão 
processadas, obrigatoriamente, em sessão pública, à distância, por meio 
de sistema que promova a comunicação pela Rede Mundial de Computa-
dores (internet);
CONSIDERANDO a necessidade de inclusão do Tribunal de Justiça do Es-
tado do Pará no rol de entidades aptas a utilizar o Sistema de Cotação 
eletrônica de Preços do Banco do Estado do Pará – Banpará;
CONSIDERANDO o teor do 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA Nº 03_2020 - SEPLAD COTAÇÃO ELETRÔNICA, publicado no 
D.O.E de 11/02/2021, que dispõe sobre as condições de utilização do re-
ferido Sistema pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual 
Direta, Fundos Especiais, Sociedades de Economia Mista, Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará, pelas demais entidades controladas direta
ou indiretamente pelo Poder Executivo do Estado do Pará e pelo Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará – TJ/PA;
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA, integrada por 
servidores do TJPA, a qual será competente para operacionalizar o Sistema 
BANPARÁNET.
§1º. Serão responsáveis pela operacionalização do procedimento de Cota-
ção Eletrônica, através do sistema BANPARÁNET, na qualidade de COOR-
DENADORES, os seguintes servidores:
1. AFONSO TEIXEIRA NOURA NETO, mat. 63363.
2. ANTÔNIO BIRAJARA ALVES DA SILVA JÚNIOR, mat. 62227
3. BIANCA CRISTINA ROCHA GARCIA, mat. 67512
4. BRUNNA FERREIRA DA SILVA, mat. 64971
5. ELY PINHEIRO DE SOUSA, mat. 207403
6. HUDSON NEY AMAZONAS DE MENEZES, mat. 209104
7. JONAS AMÉRICO DUARTE, mat. 162442
8. MARIA JOSÉ CAMPELO COSTA, mat. 29920
9. MÁRIO JOSÉ MOREIRA PINTO, mat. 63916
10. MUIRACATIARA MIRANDA CHAGAS, mat. 57592
§2º. Serão responsáveis pela aprovação do procedimento de Cotação Ele-
trônica através do sistema BANPARÁNET, na qualidade de HOMOLOGADO-
RES, os seguintes servidores:
1. VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, mat. 91464
2. FABIO LUIZ SANTOS WANDERLEY, mat. 30520
3. LORENA PENIN BASTOS BOTELHO, mat. 123005
4. HUDSON NEY AMAZONAS DE MENEZES, mat. 209104
5. MUIRACATIARA MIRANDA CHAGAS, mat. 57592
6. JONAS AMÉRICO DUARTE, mat. 162442
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
validade até
31/03/2023, revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Fica revogada a PORTARIA 06/2022-SA, publicada no DOE Nº 
35.218, de 14 de dezembro de 2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 16 de fevereiro de 2023.
VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR
Secretário de Administração

Protocolo: 906865


